B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 91, acta núm. 143.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 135-137, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 295-297, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius de 
Coma, bono animo et gratuita voluntate, assensu et voluntate 
Beatricis, uxoris mee, dono corpus meum et animam meam Deo 
et Sancte Marie et milicie Templi et tibi, Jausberto de Serra,a 
comendatori Mansi Dei, et Andree, comendatori de Palacio, et 
omnibus fratribus predicte milicie, presentibus et futuris, in vita 
et in morte, si supervixero uxori mee. Et dono predicte milicie et 
omnibus fratribus, presentibus et futuris, predicte milicie, pro 
elemosina et pro remediob animarum parentum meorum, post 
obitum meum, omnem meum alodium et omnem feudum, quem 
teneo de predicta milicia in termino de Ortafano et in termino de 
Bagis et in omni alio loco, ubicumque sit, tamen salvo jure pre-
dicte uxoris mee predicte,c scilicet DCC solidos barchinonensium, 
quos dedi ei quando duxi eam in uxorem, in predicto alodio et in 
predicto feduo.d Tamen, si infantem habuero de legitimo conjugio, 
predictum alodium remaneat ei et teneat eum a feu pro predicta 
milicia. Et predictum feduumd remaneat predicta milicia solidum 
absque omni vinculo. Et in presenti dabo predicte milicie per te-
nedonem unam libram cere annuatim a Pascha. Et si apparuerite 
filius, sicut predictum est, donet predictam libram cere similiter. 
Et volo et mando, si fieri potest, ut sepelliar inter fratres milicie, 
et faciant pro me tantum quantum pro uno fratri predicte mili-
cie, pro predicta elemosina. Et promittof predicte milicie ut sim 
fidelis quamdiu vixero in omnibus. Et habeam licenciam inpigno-
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randi predictum feudum, consilio comendatori Mansi Dei. Si quis 
hoc violaverit, in duplo componat, et carta firma maneat imperpe-
tuum. Facta carta V° kalendas madii, anno Christi M° C° XX° V°,g 
regnante Filipo rege. Sig++na Berengarii de Coma et uxoris ejus, 
Beatricis, qui hanc cartam firmaverunt et laudaverunt et testibus 
firmare rogaverunt. Sig+++++na Petri Amblardi et Berengarii de 
Podio et Bernardi Jacobi et Arnaldi Dura atque Petri Armanni. 
Raymundus, monachus hanc cartam scripsit die et anno (crux) 
quo supra, jussione Berengarii predicti de Coma.

a. Sorra B.  b. remedium B.  c. Sic B.  d. Sic B per feudo.  e. aparuerit 
B.  f. promito B.  g. Sic B per M° C° XC° V°. 

163

1195, 3 d’agost
Dama Guillema Veguera, vídua d’Arnau de Mudagons, deixa a la 

casa del Masdéu i a fra Gausbert de Serra, el seu comanador, 
tots els drets i recursos que posseïa i reivindicava sobre l’estany 
de Caraig. Confirma als templers la venda que els havia fet 
amb el seu difunt marit i el germà d’aquest, Jordà, de llur 
part d’aquest estany.148 En compensació d’aquesta donació ha 
rebut 170 sous dels templers. Aquesta renúncia es va fer en 
presència de Ramon de Sant Llorenç, veguer del rei d’Aragó, i 
de Guillem, bisbe d’Elna, que han arbitrat aquest acord.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 59r-v, acta núm. 95.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 163-164, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 285-289, segons B.

Notum sit cunctis quod ego domina Guilelma Vicaria, uxor 
Arnaudi de Mudaçonibus qui fuit, per me et per omnes meos, 
presentes ac futuros, non inducta dolo neque vi nec circumventa in 
aliquo, set bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum valitura, 
diffinio et solvo atque penitus derelinquo et dono et irrevocabiliter 
trado Deo et domui Mansi Dei et tibi, Gauzberto de Serra, fratri 
milicie Templi ac preceptori ejusdem domus Mansi Dei, omnibus-
que fratribus ejusdem domus ibidem presentibus atque futuris, ad 

148. Venda feta el 20 de juny de 1183, vegeu més amunt l’acta núm. 118.
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omnem vestram vestrorumque voluntatem faciendam omni tempore, 
quicquid juris habebam et habere debebam sive petebam et clama-
bam sive petere ac clamare poteram, aliquo modo, in ipso stagno 
quod dicitur de Caracho et in terra ejusdem stagni, et omnia alia 
mea jura et voces et raciones et actiones et excepciones, quas in 
predicto stagno habebam et petebam ac clamabam, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine ullo malo 
ingenio et sine omni enganno, absque omni retentu, sicut melius 
a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et predicte domus Mansi Dei. Adhuc ego unquam, Guilelma Vica-
ria predicta, per me et per meos, cum hac eadem imperpetuum 
valitura, laudo et confirmo totam ipsam vendicionem, quam ma-
ritus meus, predictus Arnaudus de Mudacionibus,a et frater ejus, 
Jordanus de Mudacionibus, de hoc predicto stagno de Caracho 
fecerunt. Et ego ipsa dictam vendicionem feci cum illis, ut in 
carta vendicionis sonat de hoc eodem stagno, quam cartam pre-
dicte vendicionis incontinenti iterum laudo et confirmo, per me 
et per omnes successores meos. Et convenio atque bona fide per 
stipulacionem promittob quod contra hanc presentem cartam ne-
que contra dictam cartam vendicionis, quam ego ipsa et Arnaldus 
de Mutacionibus, maritus meus, et Jordanus, frater ejus, fecimus, 
ut supra sonat, neque aliquis heredum meorum veniemus neque 
veniri faciemus occasione majoris precii sive alterius cujuscumque 
juris et racionis; et quod predictam vendam et cartam vendicionis 
bonam stare semper faciam me et heredes meos obligatos constituo 
ac facio. Et si aliqua lege vel aliquo jure sive more contra hanc 
presentem cartam sive contra dictam cartam vendicionis venire 
potero, illi legic et juri ac mori et omni alii legitimo auxilio adhec 
infringenda mihi competenti vel competituro, ex certa sciencia re-
nuncio; et ita totum, ut in hac carta continetur, me observaturam 
et non violaturam, bona fide promitto,b et hoc juro tactis sacro-
sanctis IIIIor Evangeliis, quod sacramentum corporaliter facio. Et 
propter hanc diffinicionem et donacionem quam vobis, fratribus 
predictis, et predicte domui Mansi Dei facio, habui a vobis, ex 
bonis predicte domus, CLXX solidos, et ideo ut hec predicta dif-
finicio et donacio firmior et stabilior habeatur omni tempore. Hoc 
fuit factum in presencia Raymundi de Sancto Laurencio, vicarii 
domini regis Aragonum, et in presencia domini Guilelmi, Elnensis 
episcopi, qui ambo hoc avinimentum fecerunt. Et est manifestum. 
Actum est hoc III° nonas augusti, anno incarnationis Domini M° 
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C° LXXXX° V°. Sig+num Guilelme Vicarie, que hoc fieri jussi, 
laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. (SM) Guilelmi, Elenensis 
episcopi. Sig+num Raymundi de Sancto Laurencio, vicarii domini 
regis. Sig+num Raymundi de Castro Rossilione. Sig+num Petri 
Pauci. Sig+num Guilelmi de Sejano. Sig+num Guilelmi de Villa 
rasa.d Sig+num Jacobi Amalvini.

Petrus de Verneto, de Verneto, presbiter, publicus scriptor, 
scripsit hoc, rogatus, vice Guilelmi Regis, notarii, et suprascripsit 
in IIIa linea et in VIa, et rasit in Xa linea, et emendavit in XVa, et 
dampnavit in XX linea, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Nudacionibus B.  b. promito B.  c. leggi B.  d. Rosa B.

164

1195, 13 d’octubre
Pere Mascaró de Nils i la seva esposa Elisenda es donen amb tots 

els seus fills com a homes propis a la milícia del Temple, a 
Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, i als altres frares 
d’aquesta casa. Lliuren als templers la carta de franquesa que 
Berenguer d’Orla i la seva esposa Garsenda els han atorgat. Els 
donen 15 sous barcelonesos i es comprometen a pagar a la casa 
del Masdéu un cens anual de 2 sous per Tots Sants. Pere els 
lliura el seu cos perquè després de la seva mort rebi sepultura 
al cementiri de Santa Maria del Masdéu, amb 100 sous de 
moneda corrent si té fills i si no en tingués llegaria al Masdéu 
la meitat de tots els seus béns. De la mateixa manera, Elisenda 
dóna el seu cos per a rebre sepultura en aquest cementiri si 
sobreviu el seu marit, amb tots els béns que tingui el dia de 
la seva mort si mor sense fills. Fra Gausbert de Serra els rep, 
amb tota llur descendència, com a homes propis del Temple i 
promet ajudar-los, protegir-los i rebre’ls el dia de llur mort. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 192r-v, acta núm. 333.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 185-187, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 290-293, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Mascha-
roni de Ainils et ego Alisendis uxor ejus, per nos et per omnes 
nostros, bona fide, sine omni malo ingenio damus et in presenti 
tradimus, laudamus firmiterque concedimus nos metipsos et omnes 
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nostros infantes et universam nostram posteritatem per homines 
proprios et solidos imperpetuum domino Deo et domui milicie 
Templi et tibi fratri Guosberto de Serra, preceptori Mansi Dei, et 
fratri Durando et fratri Guilelmo Burdi et omnibus allis fratribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris, et universa nostra que modo 
habemus et inantea adquirerea poterimus. Et tradimus vobis car-
tam quam fecerunt mihi, Petro Mascharoni predicto, Berengarius 
de Orulo et uxor ejus Garsendis de diffinitione et infranchimentob 
mei et omnium mearum rerum. Hanc autem predictam donatio-
nem de nobis ipsis et de omni nostra posteritate et de omnibus 
nostris rebus facimus Deo et jam dicte domui milicie Templi et 
vobis predictis fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, 
sicut melius ad utilitatem vestram et vestre domus intelligi, legi 
ac dici potest imperpetuum, libere ac quiete, sine omni retentu 
et sine ullo impedimentoc alicujus persone. Et modo in presenti 
damus vobis jam dictis pro amore Dei XV solidos barchinonen-
sium bonos. Et faciemus annuatim jam dicte domui Mansi Dei 
et fratribus de censu nos et omnis nostra posteritas semper ad 
festum Omnium sanctorum II solidos monete curribilis. Ego autem 
Petrus Mascharoni jam dictus bona fide, sine omni malo ingenio, 
dono et dimittod corpus meum ad sepeliendume post obitum Deo 
et jam dicte domui Mansi Dei in cimiteriof Beate Marie ejusdem 
domus, cum C solidis monete curribilis, si infantem habuero; si 
vero infantem non habuero, dono et dimittod medietatem om-
nium mearum rerum pro amore Dei jam dicte domui Mansi Dei 
imperpetuum. Et ego Alisendis jam dicta bona fide, sine omni 
malo ingenio, dono et dimittod Deo et jam dicte domui Mansi 
Dei corpus meum ad sepeliendume in cimiteriof Beate Marie 
ejusdem domus si supervivero marito meo Petro Mascharoni jam 
dicto, cum omnibus meis rebus que habuero in die obitus mei si 
obiero sine infante. Et ego frater Guocbertus de Serra, preceptor 
Mansi Dei, consilio, voluntate ac laude fratrum Mansi Dei, reci-
pio te Petrum Mascharoni jam dictum et te Alicsendem uxorem 
ejus et universam vestram posteritatem per homines proprios et 
dominicos et francosg imperpetuum Dei, domus milicie Templi et 
omnium fratrum ejusdem domus, presentium et futurorum. Et 
convenimus vobis quod servemus et defendamush vos et omnem 
vestram posteritatem et omnia vestra sicut nostra propria semper 
secundum posse nostrum. Et recipiamus vos in die obitus vestri ut 
jam dictum est. Quod est actum III° idus octobris, anno dominice 
Incarnationis M° C° XC V°. Sig++na Petri Mascharoni de Anils et 
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Alicsendis, uxoris ejus, qui hoc fieri jussimus, firmavimus, laudavi-
mus firmarique rogavimus. Sig+num Guoçberti de Serra, fratris et 
preceptoris Mansi Dei. Sig+num fratris Durandi. Sig+num fratris 
Guilelmi Burdi,i qui hoc laudavimus [et]j firmavimus. Sig+num 
Petri Corni. Sig+num Bernardi de Anils. Sig+num Vilani de Bages.

Arnaldus, presbiter, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et 
anno quo (SM) supra.

a. aquirere B.  b. Sic B per affranquimento.  c. inpedimento B.  d. dimito B.  
e. sepelliendum B.  f. ciminterio B.  g. franchos B.  h. deffendamus B.  
i. Vurdi B.  j. et omès B.
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1195, 18 d’octubre
Pere Bord, la seva muller Guillema, la seva filla Guilla i el marit 

d’aquesta, Pere de la Roca, empenyoren per 45 sous barcelone-
sos a Bernat Descalçat i al seu nebot, Pere Renard, dues peces 
de terra que tenen per Pere de Sant Llorenç, salvat la senyoria 
directa d’aquest senyor, a la parròquia de Sant Hipòlit, al lloc 
anomenat Frujà. Els creditors tindran aquestes terres en penyora 
i les cultivaran durant tres collites, a raó d’una collita l’any, i 
hauran de femar-les, i, quan les femin, els deutors els donaran 
30 somades de llur fem. El venciment del reemborsament està 
fixat a l’u de gener següent a aquestes tres collites, i el pro-
ducte no és tingut en compte en l’import del reemborsament. 
Passat aquest termini, si no han estat reemborsats, tindran 
aquestes terres el temps d’una altra collita anual, i així d’un 
any a l’altre fins que se’ls hagi pagat el deute. El senyor Pere 
de Sant Llorenç ha confirmat aquesta transacció, per la qual 
ha rebut el foriscapi. 

 A  Original, pergamí, amplada 195 mm, alçada 110/115 mm, ADPO, 1B42.149

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Bord 
et uxor mea Guilelma, et ego Guilla, cum marito meo Petro de 
Rocha, filia prefati Petri Bordi et Guilelme ejus uxoris, inpignora-
mus simul, et obligamus, per nos et per omnes nostros, IIa petias 
de terra, quas habemus et tenemus in adjacentia Sancti Ypoliti 
per Petrum de Sancto Laurentio, salvis ejus directis, in loco ubi 

149. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 2548».
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appellamus ad Frujanum, tibi Bernardo Discalciato, et nepoti tuo 
Petro Renardi, et vestris, et cui dare ac dimiterea vel inpignorare 
volueritis, pro XLa V solidis barchinonensium bonorum, quos a 
vobis manulevavimus et mutuo accepimus, et de quibus totis nos 
bene confitemur vestros paccatos,b ut habeatis, teneatis nomine 
pignoris, et expletetis, cum ingressibus et egressibus, et cum om-
nibus suis pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sine 
omni enganno et ullo retentu, ad IIIa annoaliac expleta in vestra 
potestate collecta, et ut interea eas fideliter fimetis, et tunc, quan-
do fimabitis, nos de nostro fimo vobis convenimus XXXa somadas 
dare sine enganno. Et post tertia dicta annoaliac expleta in vestra 
potestate collecta, si reddiderimus deinde vobis vel vestris aut cui 
volueritis XLa V solidos barchinonensium bonorum et [..-etur]d 
sine enganno usque in kalendis januarii, solvatur totum, fructibus 
non computatis in sortem quos inde habebitis, vel pro usura. Si 
vero transierit, similiter habeatis, teneatis et expletatis ad I aliud 
annoalee expletum in vestra potestate collectum. Et sif stet de uno 
annoalig expleto ad aliud in vestra potestate, per eundem terminum. 
Interea, convenimus vobis et vestris hoc ita totum bonum facere, 
tenere et habere et expletare semper, dum fuerit vestrum pignus, et 
sine contradicto alicujus persone. Et si fuerit hec moneta bexatah 
vel pejorata a lege vel penso, reddemus vobis vel vestris aut cui 
volueritis, pro his XLa V solidis, morabatinos lupinos boni auri 
rectique pensi Perpiniani, sine enganno, ad computum unumquo-
dque VII solidorum, donec ita de omnibus bene paccatii fueritis. 
Affrontat totum ab oriente in honore de Aspirano, a meridie in 
honore Bernardi Berengarii, de circio in carrera, de aquilone in 
honore Ramundi Pane. Et est manifestum. Actum est hoc XV 
kalendas novembris, anno dominice Incarnacionis M° C° XC° V°, 
regnante Filippo rege in Francia. Sig++na Petri Bordi, et uxoris sue 
Guilelme, Sig++na Guille, filie eorum, et sui mariti Petri de Rocha, 
qui hoc omnes ita simul fieri jussimus, laudavimus, firmavimus, 
testesque firmare rogavimus. Sig+num Petri de Sancto Laurentio, 
domini, qui hoc totum laudavi, firmavi et meum foricapiumj habui. 
Sig+++na Arnaldi Amilli, Petri Ysarni et Ramundi, presbiteri, in 
cujus potestate fuit laudata.

Arnaldus, diachonus,k (SM) scripsit, rogatus, vice Bernardi 
de Judaycis, cappellani.l

a. Sic A per dimittere.  b. Sic A per pacatos.  c. Sic A per annualia.  d. Les 
primeres lletres d’aquesta paraula són il·legibles A.  e. Sic A per annuale.  f. Sic A per 
sic.  g. Sic A per annuali.  h. Sic A per diminuata.  i. Sic A per pacati.  j. Sic A 
per foriscapium.  k. Sic A per diaconus.  l. Sic A per capellani.
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1195, 20 de desembre
Guillem de Coma i la seva esposa Beatriu donen a Gausbert, co-

manador del Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa la part 
del codomini que tenen en comú amb Berenguer, el germà de 
Guillem, és a dir la meitat d’aquest condomini, i la meitat 
de la vinya de Valdesa, i la borda que té Sança a la vila 
d’Ortafà, la trilla que té Nicolau, i tots els usos i censos a més 
dels fruits i tot el que tenen en feu pel Masdéu més enllà del 
Diluvi i a l’altra banda del Tec. Els esposos lliuren i cedeixen 
als templers tots els drets sobre aquests béns. Per aquesta dona-
ció reconeixen haver rebut de Gausbert 300 sous barcelonesos, 
dels quals ja havien rebut 200 sous quan havien empenyorat 
aquests béns als templers.150

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 92r-v, acta núm. 146.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 161-162, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 276-280, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Comba, et ego Beatricis, uxor illius, damus simul et laudamus et 
diffinimus, per nos et per omnes nostros, perpetuo, et in presenti 
tradimus cum hac carta donacionis et diffinicionis imperpetuum 
valitura Deo et domui milicie de Manso Dei et tibi Gozberto, illius 
loci comendatori, et omnibus fratribus ejusdem loci, presentibus 
et futuris, illam partem illius condamine, quam habemus comu-
nem cum fratre meo, Berengario, juxta pratum, scilicet totam 
medietatem predicte condamine, et amplius, in alio loco, totam 
nostram medietatem cujusdam vinee, que d[icitur] de Valdesa, 
et bordam integram, cum omnibus suis pertinenciis, quem tenet 
Sancia femina in villa de Ortafano; et totam trillam, quam tenet 
Nicholaus; et amplius omnes usaticosa et terremerita et quicquid 
habemus et accipimus et tenemus ultra Danubium et ultra Tech, 
per jam dictam domum milicie in fevodum, et in omnibus locis. 
Hec namque omnia predicta expressim et nominatim incontinenti 
nos, predicti donatores, donamus et tradimus et diffinimus Deo et 
domui Mansi Dei et tibi Gozberto, ejusdem loci comendatori, et 
fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, sicut nos melius 

150. Per a una acta del 15 de gener, vegeu més amunt l’acta núm. 150.
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habemus et tenemus in fevum per jam dictam miliciam, cum in-
gressibus et egressibus, et cum omnibus suis pertinenciis, et cum 
omnibus in se habentibus, cum omni jure quod ibi habemus seu 
habere debemus, et cum hominibus et feminabus predicte borde, 
et cum exitibus et regressibus suis et adempramentis et usaticis. 
Et ab isto die inantea, omne jus nostrum rerum omnium predicta-
rum transeat in possessionemb et dominium Mansi Dei et fratrum 
illius loci ad omnem suam voluntatem faciendam, libere et quiete. 
Et ego predicta Beatricis, si quo jure, legis vel consuetudinis pos-
sem venire contra predictam donacionem, illi juri imperpetuum 
renuncio, et juro corporaliter super sancta IIIIor Evangelia, quod 
contra predictam donacionem et diffinicionem nunquam veniam 
nec aliquem venire permittam.c Et ego Guilelmus de Comba si-
militer juro per sancta IIIIor Evangelia quod contra predictam 
donacionem et diffinicionem nunquam veniam nec aliquem venire 
permittam.c Et nos duo predicti donatores pro donacione predic-
ta, quam fecimus Manso Dei, recognoscimus et profitemur nos 
habuisse et recepisse de bonis Mansi Dei a te, Gozberto predic-
to, CCC solidos barchinonensium bonorum, de quibus omnibus 
plenarie nobis satisfecisti pro CC solidorum, quorum hec omnia 
vobis jam pignori supposueramus, et modo accepimus a vobis C 
solidos barchinonensium bonorum, et ita sunt completi inter nos 
et vos prefati CCC solidi. Affrontat condamina ab oriente in pra-
to, a meridie in honore Guilelmi Teled, ab occidente in honored 
Grimaldi de Ortafano, ab aquilone in honoremd Petri Justafredi. 
Vinea quaque affrontat ab oriente in honore Guilelmi Johannis, a 
meridie et occidente in correch, ab aquilone in malleolo Raymundi 
de Ortis. Affrontat predicta trilla ab oriente in honore Sancte Ma-
rie de Aspirano. Et est manifestum. Actum est hoc XIII kalendas 
januarii, anno dominice Incarnationis M° C° XC° V°, regnante 
Philippoe rege in Francia. Sig+num Guilelmi de Comba et ejus 
uxoris Beatricis, qui hanc cartam simul fieri jussimus, laudavimus, 
firmavimus, testesque firmare rogavimus. Sig+++++na Berengarii 
de Podio, Petri Amblardi, Bernardi Jacobi, Raymundi Amblardi 
et Petri Traverii de Avalrino. Et affrontat ipsa trillia a meridie in 
nostra ferragine, ab occidente in vinea Vincentii, ab aquilone in 
clausi Petri Armanni. Bernardus, sacerdos, (SM) scripsit rogatus 
vice Raymundi de Villalonga, precentoris.f

a. usatos B.  b. possionem B.  c. permitam B.  d. honorem B.  e. Philopo 
B.  f. preceptoris B.
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1196 (nou estil), 5 de febrer
Ramon Martí de Juegues, la seva esposa Adelaida i llurs fills, Beren-

guera, Pere i els altres, venen, amb l’acord de llur senyor Pere 
de Sant Llorenç i dels germans d’aquest, Berenguer i Ramon, 
tot llur camp de Bolidor situat al terme de Sant Hipòlit, al 
lloc anomenat Conangle, a la riba dreta de l’Aglí, a Pere Gros 
de Sant Llorenç, per 600 sous barcelonesos, salvat la senyoria 
directa dels senyors que hi reben el quartó, els usos i una oca 
per l’era, i una jova amb un parell de bous de sembra els anys 
que cultivin blat en aquest camp. Pere, senyor de Sant Llorenç, 
i els seus germans confirmen aquesta venda, per la qual han 
rebut el foriscapi.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII o del començament del segle XIV, 
pergamí, ADPO, 1B42.151

 a  NOY, Francisco, «Estudio histórico sobre el trovador Berenguer de Palou», 
BRABLB, XXXVI, 1975-1976, doc. X, pp. 92-93.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Raymundus 
Martini de Judaycis et ego Aladedis, uxor illius, cum infantibus 
nostris Berengaria et Petro et aliis, vendimus simul et donamus et 
in presenti cum hac carta, voluntate et laudamento domini Petri 
de Sancto Laurentio ejusque fratrum Berengarii et Raymundi, jure 
perfecte et vere vendicionis et donacionis in perpetuum valitura 
tradimus, bona fide, sine enganno, per nos et per omnes nostros 
heredes et successores, tibi Petro Grosso de Sancto Laurencio, et 
tuis, et cui dare ac dimitterea volueris, ad omnem tuam tuorumque 
voluntatem faciendam omni tempore, totum ipsum nostrum cam-
pum qui appellatur de Bolidor in adjacencia Sancti Ypoliti, in loco 
ubi appellamus ad Conangle, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum omnibus suis pertinenciis et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni enganno et ullo retentu mali ingenii, pro DCtis solidis 
barchinonensium bonorum, quos a te habuimus et accepimus, et 
de quibus totis nos bene confitemur vestros paccatos, salvis di-
rectis dictorum dominorum qui ibi accipiunt quartum et usaticos 
et unam aucham ad aream, et in anno quo ibi habueritis bladum 

151. «Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento cujus 
tenor talis est: [Segueix la còpia de la venda del 5 de febrer de 1196].» El document 
porta al dors un regest del segle XV en català: «fa en P. Gros de Sent Laurens per I 
camp asitjat al Bolidor terme de Sent Ipolit, fa de cens Ia oqua e qurets e liatichos 
dels esplets»; una anotació moderna en català: «aquesta carta fo contra los de Sant 
Llorens per causa del Conangle», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2518».
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una vice ad sementer par bovum. Affrontat hic campus ab oriente 
in alodio Sancti Michaelis de Coixano, a meridie in honore Ray-
mundi Rubei, de circio in flumine Ayglini, ab aquilone in honore 
Gosczberti de Raymundo Petro. Sicut includitur in hiis affronta-
cionibus, sic totum predictum campum ab integre ac generaliter 
tibi Petro Grosso prescripto, et tuis, vendimus, bona et graciosa 
voluntate, et damus, et de presenti cum hac carta jure perfecte et 
vere vendicionis et donacionis in perpetuum valitura irrevocabiliter 
tradimus per nos et per omnes nostros profuturos heredes, bona 
fide, sine enganno, pro jam dictis DCtis solidis barchinonensium. 
bonorum. Et de nostrob jure et potestate in tuum jus et domi-
nium mittimus et transferimus, et inde per possessorem hodie 
sine aliqua fraude te constituimus, salvis directis dominorum, ad 
omnem tuum bonum et ad tuam tuorumque voluntatem facien-
dam perpetuo, ita scilicet quod decetero a vobis seu ab heredibus 
vestris in predicto campo jam amplius aliquod non requiratur ullo 
modo, nec demandetur. Et si ultra prescriptum precium plus modo 
valet, aut deinceps amplius valere contigerit, totum illud tibi et 
tuis damus irrevocabiliter et ex gracia omnibus modis ad tuum 
intellectum diffinimus. Si vero aliquo jure, legis vel consuetudi-
nis contra hoc instrumentum venire possimus vel poterimus, illi 
juri ex certa sciencia perpetim renunciamus per stipulationem. 
Promittentesc nos contra hoc instrumentum numquam venturos 
et neminem permittered venire. Et est manifestum. Actum est 
hoc nonas febroarii, anno dominice Incarnacionis M° C° XC° V°, 
regnante Philippo rege in Francia. Sig++na Raymundi Martini et 
sue uxoris Adaledis, qui hoc ita simul fieri jussimus, laudavimus, 
firmavimus, cum infantibus nostris Berengaria et Petro et aliis, 
testesque firmare rogavimus. Sig+++na Petri, domini de Sancto 
Laurencio, ejusque fratrum Berengarii et Raymundi, qui hoc simul 
totum, ut dictum est, salvis nostris directis, laudamus, firmavimus, 
et ab hac vendicione nostrum foriscapium habuimus et accepi-
mus. Sig+++na Arnaldi Amilli, Petri Aganeti et Johannis Aganeti, 
rogatorum testium. Arnaldus, diaconus,e (SM) scripsit rogatus vice 
Bernardi de Judaycis capellani.

a. dimitere B.  b. meo B.  c. promitentes B.  d. permitere B.  e. dia-
conus B.
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1196, 29 de març
Sibil·la de Cirac i el seu fill Folquer de Cirac venen i restitueixen 

als frares de la milícia del Temple i a Gausbert, comanador del 
Masdéu, el mas que tenen de la milícia del Temple a Vilafran-
ca de Conflent, un hort al riu de Cornellà que és una tinença 
d’aquest mas, una taula de vendre a la plaça del mercat de 
Vilafranca, el mas de Campelles a la parròquia de Sant Andreu 
de Bell-lloc amb les seves tinences, i en general tot el que tenen 
per la milícia i per llurs predecessors. Per aquesta venda han 
rebut 1.100 sous barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 60v-61, acta núm. 98.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 183-185, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 294-298, segons B.

Notum sit omnibus quod ego Sibilia de Cirag, et ego Fulcha-
rius de Cirag, filius suus, per nos et per omnes posteros nostros 
vel successores, diffinimus gratis et vendimus irrevocabiliter milicie 
Templi Jherosolimitani et fratribus ibidem degentibus,a tam pre-
sentibus quam futuris, et tibi, Jausberto, preceptori in Manso Dei 
et in ejus appendiciisb Rossilioni, Confluentis et finium suorum, et 
omnibus vestris successoribus et cui dare, vendere et inpignorare 
volueritis, ipsum nostrum mansum, quem a predicta Templi mili-
cia et a suis tenemus in Villa francha Confluentis et in finibus suis, 
et ortum quoque in riparia de Corneliano, qui ejusdem tenencie 
est, et tabula quoque in mercato Ville franche, et mansum quoque 
de Campilis et suas tenencias, et quantumcumque per miliciam 
Templi tenemus et tenere debebamus vel predecessores nostri 
inde tenebant, ubicumque sit. Et mansus cum sua tenencia habet 
affrontaciones de una parte, in manso qui fuit Poncii de Fanjaus 
et in alio manso Bernardi Guilelmi junioris, et pervenit usque in 
aqueductum subtus vineam Petri Eroaldi et filie sue Nubie, de IIa 
parte in eodem aqueductu, de IIIa in ipso furno chaucinali et in 
domibus quas Oliba tenet a domo Sancti Redemptoris, de IIIIa 
in manso Bernardi Guilelmi majoris et in strata publica. Et ortus 
affrontat in via de Corneliano, de IIa in orto hospitalis de Villa 
francha, de IIIa in rivo discurrente a Corniliano, de IIIIa in orto 
Petri Macip. Et tabula mercati est infra tabulam Poneti et tabulam 
que fuit Arnaldi de Villa francha. Et mansus de Campilis est in 
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adjacentia Sancti Andree de Bel loch. Quantumcumque infra pre-
memoratas affrontaciones habemus et debemus per aliquam vocem 
habere vel possumus, totum integre, cum ingressibus et egressi-
bus, et cum cuis edificiisc ab abyssod usque in celum, sicut nobis 
pertinet et pertinere debet, et mansum de Campilis et omnes suas 
pertinentias, vendimus, diffinimus et omnino evacuamus milicie 
Templi et tibi, supranominato preceptori Jausberto, et fratribus 
presentibus et futuris, atque vestris successoribus irrevocabiliter, 
ad faciendas vestras voluntates, sicut de vestro francho alodio. Et 
in vestram potestatem et in vestrum jus tradimus presencialiter 
quecumque in prememoratis honoribus habemus et debemus habere 
vel possumus aliquo modo, nullo nobis ibi jure retento vel aliquo 
reservato. Et accepimus a vobis precium MC solidorum barchino-
nensis monete, de qua XLV solidi valent marcham unam argenti 
fini. Et de quibus omnibus sumus a vobis bene pacati.e Et si ad 
presens honores supradicti, quos infra affrontaciones habemus, jam 
dictas plus valent, aut inantea majoris fuerint precii vel valoris, 
totum integre, sine omni retentu, damus Deo et milicie Templi 
et fratribus presentibus et futuris, pro redempcione peccatorum 
nostrorum, abrenunciando omni nostro juri quod ibi habemus et 
habere debemus ullo modo, vel possumus teste hac carta titulo 
vendicionis perfecte et evacuationis irrevocabilis de universo honore 
et de toto quod a predicta milicia tenuimus unquam nos aut nos-
tri antecessores vel tenebamus modo aut tenere debebamus et de 
toto quod nobis eveniat aut possit ullo modo evenire successione 
propinquitate aut quolibet modo in finibus predictis seu terminis. 
Et hanc vendicionem, diffinicionem et evacuacionem ratam, fir-
mam et irrevocabilem semper habebimus et tenebimus et habere 
et tenere faciemus, tactis sacrosanctis Evangeliis nostris proprii 
manibus corporaliter jurando. Et est manifestum. Qui hanc car-
tam rumpere voluerit, duplo componat, et firma permaneat omni 
tempore. Facta anno dominice Incarnationis MCXCVI, die IIII° 
kalendas aprilis. Sig+num Sibille de Cirag, Sig+num Fulcharii de 
Cirach, qui hanc cartam jurando firmavimus et firmari rogavimus. 
Sig+num Berengarii de Albars, judicis (SM). Sig+num Raymundi 
de Lite de Chara. Sig+num Raymundi de Fanjaus. Sig+num Petri 
Raymundi. Sig+num Raymundi de Agnana. Sig+num Berengarii 
de Prads.